
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061900053

53

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Leia-se:
Sertório de Amorim e Silva Neto, Professor do Magistério Superior, no período

de 06/05/2019 a 15/05/2019, trânsito incluso, a fim de participar na condição de
palestrante no Congresso Internacional "Vico e il Barocco" e realização de visita técnica
com atividades de pesquisa e didática na Universidad Complutense de Madrid, ônus
PROPP/PROAP (03 diárias). Processo 23117.032277/2019-16.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DE 18 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do país dos servidores:

Amon Santos Pinho, Professor do Magistério Superior, no período de 27/06/2019
a 06/07/2019, trânsito incluso, a fim de realizar visita técnica ao Centro de Filosofia da
Universidade de Lisboa, Lisboa, Portugal, ônus limitado. Processo 23117.049817/2019-92.

Antônio Cláudio Moreira Costa, Professor do Magistério Superior, no período de
20/08/2019 a 20/08/2020, trânsito incluso, a fim de qualificar-se em nível de pós-doutorado,
área de educação, na Universidade do Porto, Cidade do Porto, Portugal, ônus limitado.
Processo 23117.040851/2019-00

Bruno Augusto Nassif Travençolo, Professor do Magistério Superior, no período
de 30/06/2019 a 14/07/2019, trânsito incluso, a fim de realizar Missão de Trabalho no
contexto da UFU-CAPES.PrInt na University of Greenwich, Londres, Inglaterra, ônus de
diárias e passagens para CAPES/PRINT. Processo 23117.050526/2019-47.

Cícero Fernandes de Carvalho, Professor do Magistério Superior, no período de
03/08/2019 a 10/08/2019, trânsito incluso, a fim de participar do XXIII Coloquio
Latinoamericano de Álgebra, Cidade do México, México, ônus de diárias para FA M AT / U F U .
Processo 23117.046394/2019-59.

Edson Vernek, Professor do Magistério Superior, no período de 26/06/2019 a
29/06/2019, trânsito incluso, a fim de participar de como membro de banca em defesa de
tese de doutorado na Universidad Nacional de Colombia, Bogotá, Colômbia, ônus limitado.
Processo 23117.050055/2019-77.

Fátima Antunes da Silva, Professora do Magistério Superior, no período de
16/06/2019 a 14/07/2019, trânsito incluso, a fim de cursar o módulo 4 presencial do Curso
de Mestrado - Programa de Maestría en Creación y Direccion Escènica - na Universidad del
Valle, em Cali, Colômbia, ônus limitado. Processo 23117.047485/2019-10

Francisco José de Souza, Professor do Magistério Superior, no período de
23/07/2019 a 07/08/2019, trânsito incluso, a fim de realizar de missão de trabalho à Otto-
von-Guericke University (OvGU), Magdeburg, Alemanha, ônus de diárias e passagens para
CAPES. Processo 23117.050302/2019-35.

Dylene Agda Souza de Barros, Professora do Magistério Superior, no período de
06/07/2019 a 15/07/2019, trânsito incluso, a fim de participar do evento científico "LOOPS
2019 Conference", promovido pela Budapest University of Technology and Economics, em
Budapeste, Hungria, ônus de diárias para FAMAT/UFU. Processo 23117.045657/2019-11.

Luciana Oranges Cezarino, Professora do Magistério Superior, no período de
24/06/2019 a 29/06/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no evento
European Academy of Management (EURAM), promovido pelo Instituto Universitário de
Lisboa, Lisboa, Portugal, ônus de passagens para FAPEMIG. Processo 23117.049806/2019-
11.

Mayta Mamede Negreto Peixoto, Técnica Administrativa, no período de
05/10/2019 a 03/11/2019, com trânsito incluso, para realização da licença capacitação por
30 dias, referente ao período aquisitivo 17/10/2011 a 16/10/2016, a fim de participar do
curso de Inglês na Education First, na Cidade do Cabo - Africa do Sul, com ônus limitado.
Processo: 23117.063895/2018-19.

Priscilla Barbosa Ferreira Soares, Professora do Magistério Superior, no período
de 21/09/2019 a 14/10/2019, trânsito incluso, a fim de realizar missão de trabalho na
Aarhus University, Copenhague, Dinamarca, ônus de diárias e passagens para CAPES/PRINT.
Processo 23117.050069/2019-91.

Rodrigo Lambert, Professor do Magistério Superior, no período de 01/07/2019 a
13/07/2019, trânsito incluso, a fim de realizar visita ao Centro de Matemática da
Universidade do Porto e participar em evento científico no Centre International de
Rencontres Mathématiques, Cidades do Porto e Marselha, Portugal e França,
respectivamente, ônus de diárias para FAMAT/UFU e CNPq. Processo 23117.044980/2019-
69.

Rogério Sales Gonçalves, Professor do Magistério Superior, no período de
22/06/2019 a 29/06/2019, trânsito incluso, a fim de apresentar trabalho no Congresso
Internacional ICORR 2019, Cidade de Toronto, Canadá, ônus de diárias para PROPP/UFU.
Processo 23117.050313/2019-15.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Ministério da Infraestrutura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 494, DE 18 DE JUNHO DE 2019

Altera a Portaria nº 288, de 24 de setembro de 2015, que designa membros
titulares e suplentes para comporem o Conselho Diretor do Fundo da Marinha Mercante -
CDFMM.
O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe confere art. 87,
parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 57 da
Medida Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019, e § 1º do art. 4º do Decreto nº 5.269, de
10 de novembro de 2004, resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 288, de 24 de setembro de 2015, que passa a vigorar com a
seguinte redação:
"Art. 1º ..............................................................
III - JOSÉ VICENTE SANTINI, na condição de representante titular da Casa Civil da Presidência da
República;
IV - RODRIGO DUARTE DOURADO, na condição de representante suplente da Casa Civil da
Presidência da República;
V - ARTHUR HENRIQUE DE AGUIAR CANÇADO AZEVEDO, na condição de representante titular
da Petróleo Brasileiro S.A. - Petrobras;
VI - MARCELO FERREIRA BATALHA, na condição de representante suplente da Petróleo
Brasileiro S.A. - Petrobras;
VII - GEORGE ALBERTO DE AGUIAR SOARES, na condição de representante titular do Ministério
da Economia;
VIII - ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA, na condição de representante suplente do Ministério da
Ec o n o m i a ;
IX - MANSUETO FACUNDO DE ALMEIDA JÚNIOR, na condição de representante titular do
Ministério da Economia;
X - GUSTAVO ALVES TILLMANN, na condição de representante suplente do Ministério da
Ec o n o m i a ;
XI - CAIO MEGALE, na condição de representante titular do Ministério da Economia;
XII - EDSON SILVEIRA SOBRINHO, na condição de representante suplente do Ministério da
Ec o n o m i a ;
..............................................................
XVII - KARLA BERTOCCO TRINDADE, na condição de representante titular do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES;
..............................................................
XX - GISELE BARBOSA PESSOA, na condição de representante suplente do Banco do Brasil
S.A .;
XXI - SAMUEL CRESPI, na condição de representante titular da Caixa Econômica Federal; e
XXII - VLADIMIR BEZERRA MONTEIRO DE BRITO, na condição de representante suplente da
Caixa Econômica Federal." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

PORTARIA Nº 495, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, da Constituição Federal c/c o artigo 143, da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela
Portaria nº 452, de 17/4/2019, publicada no DOU nº 75, de 18/4/2019, seção 2, p. 44, e
tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria n° 480, de 17/5/2019,
publicada no DOU n° 95, de 20/5/2019, seção 2, p. 48, referente ao Processo n°
50300.012628/2017-06, ante as razões apresentadas pela Comissão Processante.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos e apresentação do respectivo relatório conclusivo.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TARCISIO GOMES DE FREITAS

DESPACHO DE 18 DE JUNHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza os
afastamentos do País de GUSTAVO AFONSO SABÓIA VIEIRA, Chefe da Assessoria Especial
de Assuntos Institucionais e Internacionais - AESINT/MInfra, matrícula SIAPE nº 3104190,
para acompanhar, na qualidade de assessor, o Senhor Ministro da Infraestrutura, TARCÍSIO
GOMES DE FREITAS no evento "Americas Transportation Summit", e de FÁBIO ROGÉRIO
TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA, Diretor do Departamento de Estruturação e Articulação de
Parcerias - SFPP/Minfra, matrícula SIAPE nº 2304635, para participar no evento "Americas
Transportation Summit", ambos deste Ministério, em Washington D.C. - EUA, no período
de 26 a 30 de junho de 2019, incluindo o trânsito, com ônus para este Ministério da
Infraestrutura, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I, no
decreto nº 5992 de 2006 art. 3º e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº
50000.032564/2019-06 e 50000.032449/2019-23.

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso II, e subdelegada nos
termos do art. 2º, inciso IV, da Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 18 de maio de 2018, resolve:

Nº 2.427 Dispensar, a partir de 06 de maio de 2019, MARIA JOSÉ INÁCIO DA SILVA ME L ÃO,
CPF nº 144.519.131-87, Matrícula SIAPE nº 1319997, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração deste Ministério.

Nº 2.428 Designar JORGE DANIEL DE BARROS LIMA, CPF nº 001.918.361-50, Matrícula
SIAPE nº 1814866, servidor do quadro de pessoal desta pasta, para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração deste Ministério, ficando dispensado da
Função que atualmente ocupa.

Nº 2.429 Dispensar, a partir de 06 de maio de 2019, MARIA JOSÉ INÁCIO DA SILVA ME L ÃO,
CPF nº 144.519.131-87, Matrícula SIAPE nº 1319997, do encargo de substituta eventual de
Coordenador, código DAS 101.3, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração deste Ministério, para o qual foi designada pela Portaria nº 594, de
26/02/2018, publicada no DOU de 28/02/2018.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 2.635, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso III, da Portaria nº 392, de
17 de maio de 2018, publicada no DOU de 18 de maio de 2018 e com fundamento no Art.
38 da Lei 8.112/90, resolve:

Designar TEOTONIO KO FREITAG, CPF nº 309.424.899-34, matrícula SIAPE nº
1811561, para o encargo de substituto de Gerente de Projeto, código FCPE 101.4, da
Subsecretaria de Gestão Estratégica e Inovação, da Secretaria Executiva deste Ministério,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, atualmente ocupada por
ORLANDO FIGUEIREDO FILHO.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso II, da Portaria nº 392, de
17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2018, e com
fundamento no art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 2.662 Dispensar, a contar de 1 de março de 2019, EDUARDO HENRIQUE PINTO
BEZERRA, CPF nº 467.119.702-25, matrícula SIAPE nº 1800365, do encargo de substituto de
Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Gestão de Contratos, da Secretaria
Nacional de Portos e Transportes Aquaviários deste Ministério, para o qual foi designado
pela Portaria nº 211, de 25/01/2019, publicada no DOU de 28/01/2019.

Nº 2.663 Designar LEANDRO AUGUSTO SANTOS BERNARDINO DA SILVA, CPF nº
287.846.648-94, matrícula SIAPE nº 1715059, para o encargo de substituto de Diretor,
código DAS 101.5, do Departamento de Gestão de Contratos, da Secretaria Nacional de
Portos e Transportes Aquaviários deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi Delegada nos termos do art. 1º, inciso III, e Subdelegada nos
termos do art. 2º, incisos III, IV e V, da Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada
no DOU de 18 de maio de 2018, e com fundamento no art. 38 da Lei 8.112/90,
resolve:

Nº 2.650 Exonerar, a contar de 1 de março de 2019, EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA ,
CPF nº 467.119.702-25, matrícula SIAPE nº 1800365, do Cargo Comissionado de Assessor
Técnico, código DAS 102.3, do Departamento de Gestão de Contratos, da Secretaria
Nacional de Portos e Transportes Aquaviários deste Ministério.

Nº 2.657 Designar ANE TEREZA DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1090476, CPF nº
493.164.001-04, para exercer a Função Gratificada, código FG-01, da Secretaria Executiva
deste Ministério.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:05:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




